- 1 -

川工办函〔2018〕50 号

四川省总工会办公室关于
推荐 2018 年全国工会职工书屋示范点

的通知

各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会：

按照《全国工会职工书屋建设工程五年规划（2014—2018

年）》（总工发〔2014〕3 号）和《中华全国总工会办公厅关

于开展 2018 年全国工会职工书屋建设工作的通知》（厅字

〔2018〕16 号）要求，现将全国工会职工书屋示范点建设主

要计划及我省各级工会推荐事项通知如下。

一、建设计划

（一）新建职工书屋示范点

 - 2 -

2018 年全总以配送图书的方式在全国扶持建设 1200 家

全国工会职工书屋示范点，其中四川 58 家。

有关单位根据 2018 年全国工会职工书屋建设目标任务

分配表（附件 1）中“新建示范点指标”，并切实按照全总

关于职工书屋示范点建设评选推荐原则和要求，结合本地区

本产业本单位实际，在认真考察评估的基础上，做好 2018

年全国工会职工书屋示范点推荐工作。要重点关注以下地区

和系统：对职工书屋建设工作高度重视、工作富有成效、基

层需求量大且经济条件相对不足的地区；国家重点建设项目

集中的地方、行业，重大项目施工一线单位；国家重点帮扶

的地区、产业、行业、老少边穷地区；有计划在本地、产业、

行业创新开展职工书屋建设的工会组织等。今年省总工会将

进一步加强对被推荐单位的资格审核，对于明显不符合要求

的，经核实后取消名额。

（二）已建职工书屋情况普查及补充配书

为鼓励和带动各地工会和已建职工书屋示范点不断补充

更新图书，充分发挥示范作用，全总拟对十年来各级工会组

织职工书屋建设情况进行普查（普查项目见附件 4）。为更好

地做好配套支持与服务工作，各地各单位务必按照要求对全

部已建各类职工书屋（全国、省、市）最新基本情况（已因

项目结束等情况停止使用的全国、省、市职工书屋请在“备

 - 3 -

注”中注明“已停止使用”）进行汇总报送，省总工会全部收

集汇总后向全总报送，全总在此基础上建立职工书屋信息数

据库，并作为后续年度进一步开展职工书屋建设与发展、开

展服务的基础依据。

本年度全总将根据各地报送的已建职工书屋总量及发展

水平，为 1000 家单位补配送部分图书，四川的补配送指标省

总工会将根据全总指标从职工书屋数据库中择优选定已建职

工书屋作为补配送图书单位。将重点向成效突出的已建职工

书屋和有计划重点配套设置阅读功能的劳模工作室、农民工

服务站点、项目现场休息室、先进班组等单位及部分便利型

职工阅读站点配送，多形式、多渠道满足广大职工阅读需求。

拟作为补配图书的已建职工书屋将适时公布。

（三）选树宣传一批品牌职工书屋

全总将从新建职工书屋示范点或已建成的各类职工书屋

中，进一步选树一批在功能、环境、作用发挥等方面突出的

单位，通过定向重点增配图书及相关配套支持、典型宣传等

方式，打造一批品牌职工书屋，作为各地开展现场工作交流

的培训基地。

（四）各地工会自建职工书屋

各地各单位按照附件 1 中“自建任务目标”组织开展本

地职工书屋建设工作，并于年底前汇总上报全年建设任务完

 - 4 -

成情况。要在保证数量的同时，特别注重职工书屋建设质量。

按照《关于进一步加强和规范全国工会职工书屋图书配送工

作的通知》要求，全国工会职工书屋图书配送中心将在统一

配送职工书屋示范点图书同时，编制和发布《2018 年全国工

会职工书屋指定重点备选出版物目录》，供各地工会新建职

工书屋采购及已建职工书屋补充图书选订。各级工会自建职

工书屋选用上述目录图书应不低于购置图书总量的 30%。对

职工书屋建设工作高度重视、基础条件及工作开展良好但不

属于全总示范点优先扶持的单位，达到示范点标准的，经申

报并通过审核，全总将一并授予全国工会职工书屋示范点称

号，鼓励其积极发挥示范带动作用。

（五）电子职工书屋阅读系统推广普及

全总统一为新建职工书屋示范点及各地采集上报的部分

重点已建书屋单位配备适量电子职工书屋阅读账号。电子职

工书屋已列入《全国工会网上工作纲要（2017-2020 年）》，

各级工会组织要把电子职工书屋的推广使用作为职工素质建

设、保障和服务职工文化生活的重要工作。目前，电子职工

书屋已具备阅读网站 www.dzzgsw.com 和 APP、微信、触屏等

功能齐全的阅读终端，将于 2018 年进一步拓展升级，提供更

丰富的书刊阅读资源及在线阅读活动功能，进一步为广大职

工打造内容精良且有特色、便捷时尚的阅读学习平台，丰富

 - 5 -

广大职工的精神文化生活。

二、推荐办法

（一）全国工会职工书屋示范点以各市（州）总工会，

省产业（局）、企业集团（公司）工会为单位统一推荐。

（二）计划推荐为新建职工书屋示范点的基层单位填写

全国工会职工书屋示范点建设单位申请表（附件 2），并附

该申报点的图片资料 3—5 张，由相关负责人和联系人签字并

加盖公章后，报所属市（州）总工会，省产业（局）、企业集

团（公司）工会。

（三）各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公

司）工会按申报原则审核上述申请表，汇总形成新建职工书

屋示范点单位汇总表（附件 3），采集整理各地各单位历年

已建职工书屋情况，填写历年已建职工书屋情况登记表（附

件 4 ，该表请务必下载 excel 电子档采集整理），并形成 800

—1000 字的文字材料（主要内容为被推荐的职工书屋基本情

况，各地各单位 2008 年以来职工书屋建设情况总结和 2018

年职工书屋工作计划）。

（四）各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公

司）工会需报送以上申请表、图片资料、汇总表、登记表和

申报材料纸质版各一份，均加盖本级印章，同时报送电子版。

三、报送时间及方式

 - 6 -

（一）请各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公

司）工会于 2018 年 8 月 3 日前将上述书面资料和电子资料报

省总工会宣教部。邮寄（快递）的以邮戳（发出）时间为准，

电子发送的以发送时间为准。

（二）本通知电子文件、有关资料及表格可登陆四川省

总工会官网 http://www.scgh.org“新闻中心-宣教文体”栏

目下载。

联系人：梁琳

电话：028-86152683

电子邮箱：157222855@qq.com

地址：成都市青羊区方池街 18 号宣传教育部

邮编：610015

附件:1.2018 年全国工会职工书屋建设目标任务分配表

2.全国工会职工书屋示范点建设单位申请表

3.新建职工书屋示范点单位汇总表

4.历年已建职工书屋情况登记表

                          四川省总工会办公室

                           2018 年 7 月 11 日

mailto:157222855@qq.com

 - 7 -

附件 1

2018 年全国工会职工书屋建设
目标任务分配表

地区 /系统

新建  示

范点指

标（个）

自建

任务

目标

（个）

地区 /系统

新建

示范点

指标

（个）

自建

任务

目标

（个）

成都市总工会 4 43 省教科文卫工会 1 10

自贡市总工会 2 22 省机电冶煤工会 1 10

攀枝花市总工会 2 21 省财贸轻化纺工会 1 10

泸州市总工会 2 21 省交通运输工会 1 10

德阳市总工会 2 21 省国防工会 1 10

绵阳市总工会 2 21 省建设建材工会 1 10

广元市总工会 2 21 省林业工会 1 10

遂宁市总工会 2 21 省直属机关工会 2 15

内江市总工会 1 10 省监狱管理工会 1 10

乐山市总工会 2 21 省电信工会 1 10

南充市总工会 2 21 省邮政工会 1 10

宜宾市总工会 2 21 省移动工会 1 10

广安市总工会 1 10 川庆钻探工程公司工会 1 10

达州市总工会 2 21
中石油西南油气田分公

司工会
1 10

巴中市总工会 1 10 水电五局工会 1 10

雅安市总工会 1 10
中国铁路成都局集团有

限公司工会
1 10

眉山市总工会 1 10 中铁二局工会 1 10

资阳市总工会 1 10 中铁八局工会 1 10

阿坝州总工会 1 10 华西集团工会 1 10

甘孜州总工会 1 10 省农信工会 1 10

凉山州总工会 2 10 省铁投集团公司工会 1 10

合计 36 365   22 215

 - 8 -

附件 2

全国工会职工书屋示范点建设单位申请表

推荐单位（盖章）：                       2018 年  月  日

单位名称

所属市州/系统

单位负责人

（本单位工会主席或分管
职工书屋工作的负责人）

职  务

座机或手机

通讯地址及邮编

联系人

（需为职工书屋管理人员
并负责配赠图书签收）

职  务

座  机

E-mail 或 QQ  手  机

（*非常重要）

收书地址及邮编

建设方式 □新建       □改建(扩建）

场地面积(平米)   藏书量 册

单位职工人数   其中农民工人数

投入资金总额 万元 其中购书投入 万元

电脑 台 书架 组

负责人签字：                    申报单位盖章：

联系人签字：

 - 9 -

附件 3

新建职工书屋示范点单位汇总表

推荐单位（盖章）：                                              2018年  月  日

单位名称

所属地市

或系统
单位

负责人
联系人

联系人

手机

邮箱或

qq
收书地址 邮编

…… …… …… …… …… …… …… ……

说明：本表页面可自行调成横向以便适应文字长度，并根据实际情况增删行数及续表

 - 10 -

附件 4

历年已建职工书屋情况登记表

各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工会名称（盖章）：                         2018 年  月  日

单位

名称

所属

地市

或系

统

所属

系统

/

行业

单位

人数

农民

工数

书屋

层次

建成

年份

场地

面积

（M2）

累计

投入

（万

元）

藏书

（册）

电脑

（台）

负责

人
职务

联系

方式

联系

人

联系

方式

单位

地址
邮编 备注

…… …… …… …… …… …… …… …… …… …… …… …… …… …… …… …… …… …… ……

说明：

1.本表所提供的电子文件为 excel 格式，部分项目（建成年份、书屋层次等）表中有供备选项，不属备选项的可按实际情

况填写。

2.“所在地区”按“**市（州）-**县（区）”的模式填写。

3.“负责人”和“联系人”的联系方式填手机号或 QQ号。

4.已因项目结束等情况停止使用的全国、省、市职工书屋请在“备注”中注明“已停止使用”。

 - 11 -

 - 12 -

四川省总工会办公室                        2018年 7月 10日印发